Página 1 de 5

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/20
EDITAL Nº 13 – CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS PARA OS CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE E AGENTE EM ENDEMIAS PARA REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

O MUNICÍPIO DE VARJÃO-GO, através da Comissão Especial de Concurso Público - CECP, designada pelo
Decreto n. 102/19, torna público o presente edital para CONVOCAR os candidatos aprovados para o cargo de
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE para a realização do Curso de Formação Inicial e Continuada, conforme
previsto nos itens 8.10 a 8.14 do edital regulamento, da seguinte forma:

1. Ficam os candidatos aprovados nas provas objetivas para os cargos de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE e
AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS,  CONVOCADOS para a realização do CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA com início no dia 26/12/20 (sábado), cujo cronograma consta no ANEXO ÚNICO  deste edital.

2. O Curso de Formação Inicial e Continuada será ministrado de forma presencial e à distância onde o aluno
acessa plataforma EAD, realiza o cadastro e estuda de forma remota através do  sítio
https://bmqualificacao.lmsestudio.com/

3. As aulas presenciais serão ministradas na ESCOLA MUNICIPAL GILBERTO PEREIRA MACHADO, situada na Rua
Meali César de Jesus, Q.13, Lote 13/16, St. São Leopoldo, Varjão-GO.

4. O candidato que não obtiver frequência mínima de 70% (setenta por cento) da carga horária exigida será
automaticamente eliminado do concurso.

5. As informações ou quaisquer dúvidas dos candidatos serão resolvidas pela Prefeitura de Varjão/Comissão
Especial do Concurso Público ou pela empresa MAZZUCCO ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI, encarregada da
aplicação do curso de formação inicial e continuada, através do (62) 99696-2911 (62) 98171-0453  wthassap.

6. O presente edital e o Anexo Único serão publicados no placar e nos sites de divulgação do certame
www.itame.com.br e www.varjao.go.gov.br e o extrato do edital será publicado no Diário Oficial do Estado de
Goiás e Jornal de Circulação para fins de ampla publicidade.

Varjão, aos 24 de dezembro de 2020.

SUELY RODRIGUES DA SILVA                                         ADRIANA ALVES DE SOUZA
            Presidente CECP                                                       Secretária (decreto nº 097/20)

DORISMAR PEREIRA DE FARIA JUNIOR

Membro

Página 2 de 5

ANEXO ÚNICO

PROGRAMAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO ACS/ACE

Curso híbrido onde o aluno acessa plataforma Ead realiza o cadastro e estuda de forma remota o estudo com a
realização de um encontro presencial com professor especialista em saúde pública.

ACS – Agente Comunitário de Saúde

O agente comunitário de saúde – ACS é um personagem muito importante na implementação do Sistema Único
de Saúde, fortalecendo a integração entre os serviços de saúde da Atenção Primária à Saúde e a comunidade.
No Brasil, atualmente, mais de 200 mil agentes comunitários de saúde estão em atuação, contribuindo para a
melhoria da qualidade de vida das pessoas, com ações de promoção e vigilância em saúde. O Ministério da
Saúde reconhece que o processo de qualificação dos agentes deve ser permanente. Nesse sentido, apresenta
esta publicação, com informações gerais sobre o trabalho do agente, que, juntamente com o Guia Prático do
ACS, irá ajudá-lo no melhor desenvolvimento de suas ações.

Ensino on line: Cadernos do ACS – vídeos Institucionais
Carga Horária: 35 Horas

Cronograma Ead

Descrição do Estudo I CH
UNIDADE DE APRENDIZAGEM I – CONSTRUINDO ALICERCES: BASES PARA O
TRABALHO DO ACS

 Compartilhando conhecimentos sobre os princípios e diretrizes do SUS
 Compreendendo a importância da Atenção Primária à Saúde para o SUS e o papel do

ACS

05h

UNIDADE DE APRENDIZAGEM II - LUGARES E COTIDIANOS. O TERRITÓRIO COMO
ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA, DE CONSTRUÇÃO DE RELAÇÕES E PRÁTICAS SOCIAIS E
DE SAÚDE

 O Território e o processo saúde-doença
 Vigilância em Saúde na Atenção Primária

05h

UNIDADE DE APRENDIZAGEM III - ACS: TRABALHO, EDUCAÇÃO E SAÚDE

 Trabalho em Saúde

Descrição do Estudo II CH
UNIDADE DE APRENDIZAGEM IV – PRODUZINDO PRÁTICAS DE CUIDADO À SAÚDE
DAS FAMÍLIAS NO TERRITÓRIO

 Concepções de família e visita domiciliar

Página 3 de 5

 Práticas do ACS no cuidado à saúde das famílias
 A atuação do Agente Comunitário de Saúde na abordagem à saúde da criança
 A atuação do Agente Comunitário de Saúde na atenção à saúde do adolescente
 A atuação do Agente Comunitário de Saúde na atenção à saúde da mulher
 A atuação do Agente Comunitário de Saúde na atenção à saúde do homem
 A atuação do Agente Comunitário de Saúde na atenção à saúde do idoso
 Saúde do trabalhador e da Trabalhadora: Política transversal no cuidado à saúde do

homem e da mulher
 Saúde do trabalhador rural

16h

UNIDADE DE APRENDIZAGEM V - ACOMPANHAMENTO DE SITUAÇÕES DE SAÚDE
ESPECÍFICAS

 Saúde Mental
 Saúde Bucal

03h

UNIDADE DE APRENDIZAGEM VI - ALGUMAS DOENÇAS DE IMPORTÂNCIA PARA A
SAÚDE PÚBLICA

 Doenças negligenciadas
 Doenças infeciosas e parasitárias
 Diabetes e Hipertensão
 Infecções Sexualmente Transmissíveis – IST

06h

*CH – Carga Horária

Início dos estudos on line: 26/12/2020 as 08h da manhã no sítio https://bmqualificacao.lmsestudio.com/

Cronograma Presencial

DOCENTE TEMA CH
Profa. Liliane Ribeiro Fernandes

 Mestranda em Saúde Coletiva pela
UFG.

 Especialista em Saúde Pública com
Ênfase em Saúde da Família.

 Docente da Escola de Saúde Pública de
Goiás em Saúde da Família.

INTRODUÇÃO A
ATUAÇÃODO AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

06H

*CH – Carga Horária

Ensino presencial: dia 30/12/2020 – Município de Varjão -Goiás
Carga Horária: 05 Horas

Página 4 de 5

ACE – Agente de Combate a Endemias

No cenário atual o desafio de combate endemias é uma forma importantíssima para evitar a emergência e
reemergência de doenças, através das ações que devem ser desenvolvidas com a participação da população.
Por meio de informações e trabalhos educativos praticados pelos agentes de endemias com vistas a difundir
junto aos moradores e comunidades, tendo como papel fundamental o elo entre o conhecimento do processo
saúde e doença. A situação epidemiológica atual das endemias no país caracteriza-se pelas condições
favoráveis para seu desenvolvimento e distribuição, ocorrendo à vulnerabilidade para a população em algumas
regiões. Mas através de esforços de instituições de ensino, órgãos públicos na prevenção e controle de doenças
são maneiras de evitar e diminuir os índices de infestação. Com esse propósito que o material do Agente de
combate a endemias, possibilitará a ampliação do processo de conhecimento sobre as principais endemias de
interesse em saúde pública.
Ensino on line: Cadernos do ACE – vídeos Institucionais
Carga Horária: 35 Horas

Descrição do Estudo CH
Atividade 1

 Acolhimento
01h

Atividade 2
 ACE, um agente de mudança

02h

Atividade 3
 Fundamentação legal do trabalho do ACE

02h

Atividade 4
 Modelos de Atenção à Saúde até o SUS

04h

Atividade 5
 Moral e ética

04h

Atividade 6
 Trabalho em equipe

04h

Atividade 7
 A Comunicação em Saúde

04h

Atividade 8
 Visita domiciliar

02h

Atividade 9
 Técnica de Entrevista

02h

Atividade 10
 Conhecendo a comunidade através dos mapas

04h

Atividade 11
 Conhecendo áreas de risco

02h

Atividade 12
 ACE como agente de promoção e prevenção

04h

*CH – Carga Horária

Início dos estudos on line: 26/12/2020 as 08h da manhã no sítio https://bmqualificacao.lmsestudio.com/

Página 5 de 5

Cronograma Presencial

DOCENTE TEMA CH
Profa. Liliane Ribeiro Fernandes

 Mestranda em Saúde Coletiva pela
UFG.

 Especialista em Saúde Pública com
Ênfase em Saúde da Família.

 Docente da Escola de Saúde Pública de
Goiás em Saúde da Família.

INTRODUÇÃO A
ATUAÇÃODO AGENTE DE
COMBATE A EMDEMIAS

06H

*CH – Carga Horária

Ensino presencial: dia 30/12/2020 – Município de Varjão -Goiás
Carga Horária: 05 Horas

Referencias:

 Curso de qualificação de agentes comunitários de saúde – ACS: caderno 1. /Escola de Saúde Pública do
Estado de Minas Gerais. - Belo Horizonte: ESP-MG, 2017.

 Curso de qualificação de agentes comunitários de saúde – ACS: caderno 2. / Escola de Saúde Pública do
Estado de Minas Gerais. - 1. ed. rev. e ampl. - Belo Horizonte: ESP-MG, 2018.

 Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. Departamento
de Gestão da Educação na Saúde.

 Curso para Instrutores do Curso Introdutório Presencial para Agentes Comunitários de Saúde (ACS) /
Ministério da Saúde, Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, Departamento de
Gestão da Educação na Saúde. – Brasília: EDUFRN; Ministério da Saúde, 2016.

 PARANÁ (Estado). Formação Inicial para agentes comunitários de saúde. Curitiba: Secretaria de Estado
da Saúde do Paraná/Centro Formador de Recursos Humanos Caetano Munhoz da Rocha, 2013.

 PARANÁ (Estado). Curso de Formação do agente de combate às endemias. Curitiba: Secretaria de
Estado da Saúde do Paraná/Centro Formador de Recursos Humanos Caetano Munhoz da Rocha, 2014.
Caderno I.

 PARANÁ (Estado). Curso de Formação do agente de combate às endemias. Curitiba: Secretaria de
Estado da Saúde do Paraná/Centro Formador de Recursos Humanos Caetano Munhoz da Rocha, 2014.
Caderno II.

 Impresso no Brasil / Printed in Brazil